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Ju lutemi mos hezitoni të na

kontaktoni për çdo pyetje ose

informacion shtesë!

33 allée du Moura, 64200 Biarritz

+33 (0)5 59 016152

oceaninitiatives@surfrider.eu

Një nga 46 vullnetarët e kapitujve të

Surfrider mund të jetë pranë jush,

mos hezitoni t'i kontaktoni!

Nëse gjatë organizimit të grumbullimit tuaj keni

nevojë për ndonjë këshillë ose ndihmë nga

Surfrider, si p.sh. informacione për një lloj

mbetjeje, ndikimin e tyre, origjinën e tyre, etj...

mos hezitoni të pyesni nëpërmjet formularit të

kontaktit në internet dhe ne do të përgjigjuni të

gjitha pyetjevetuaja!

mailto:oceaninitiatives@surfrider.eu


Iniciat ivat e Oqeani t është një nga programet kryesore të Fondacioni t

Evropian të Surf Ri der . Ajo f i l loi m ë shumë se njëzet vjet m ë parë

nga mijëra vul lnetarë anembanë globi t me një objekt iv të përbashkët :

për të luf tuar mbet jet detare që ndot in oqeanet , l iqenet , lumenjtë dhe

fundin e det i t .

MIRENJOHJET KONTEKSTI

HYRJE
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Së pari, dëshirojmë t'ju falënderojmë që

jeni përgatitur për të qenë pjesë e kësaj

me ne.

Këtë vit, ne vazhdojmë luftën tonë kundër

mbeturinave që derdhen vazhdimisht në

oqeanet tona. Kjo është arsyeja pse ne kemi

nevojë për ndihmën tuaj për të mbrojtur

mjedisin dhe për të rritur ndërgjegjësimin e

atyre përreth jush.

Për t' ju ndihmuar të organizoni Ocean

Init iative, ne kemi zhvilluar këtë

udhëzues i c ili përmban informacione që

do t' ju nevojiten për të ndërmarrë

ngjarjen tuaj.

Në këtë dokument, do të gjeni :

• Informacion mbi problemin e 

mbeturinave detare

• Si të organizoni një Ocean Init iat ive 

(çfarë të bëni para, gjatë dhe pas)

• Si të organizoni një ngjarje

educative 

• Si të përcaktojmë sasinë e 

mbeturinave të grumbulluara dhe të

plotësoni formularin e raportit .

Përafërs isht 20 mil ion ton mbetur ina

shkarkohen në oqean çdo vit, të gjitha

me origjinë njerëzore..

Shumica e mbeturinave detare krijohen në

tokë. Ato janë nga aktivitetet e bazuara në

tokë, ose nga menaxhimi i dobët i mbetjeve,

dhe barten në mjedisin detar nëpërmjet

lumenjve, rrjeteve sanitare dhe erës.

Aktiviteti njerëzor me bazë detare (si

peshkimi, kult ivimi i butakëve/peshqve,

transporti detar) gjithashtu gjeneron mbetje.

Mbeturinat detare në përgjithësi dhe

plastika në veçanti dëmtojnë mjedis in

detar në mënyra të ndryshme.

Pavarësisht nëse bëhet fjalë për gëllt it je,

ngatërr im apo bllok im, v lerësohet se 690

specie janë të prekura nga mbeturinat

detare. Për më tepër, ka shqetësime

shqetësuese për ndik imet në mjedis dhe

në specie (përfshirë njerëzit) s i rezultat i

bioakumulimit k imik dhe shkark imit nga

plastika detare. Shkencëtarët kanë fr ikë

se me kalimin e kohës mbeturinat detare

(ose elementët k imikë) disa prej të cilëve

janë përçarës endokrine, do të

grumbullohen në zinxhir in ushqimor.

Prandaj në këtë kontekst Surfr ider

shpreson të kontribuojë përmes

programit të tij “Ocean Init iatives” .



Iniciativat
Oqean

PARIMI ËSHTË I THJESHTË

Parimi është i thjeshtë: të ofrohet një

mundësi e lehtë dhe e arritshme për këdo

që shpreson të futet në një nismë

mjedisore. Ai i lejon njerëzit të organizojnë

një grumbullim mbeturinash në plazhe,

liqene ose lumenj dhe të rrisin

ndërgjegjësimin e pjesëmarrësve për

problemin e mbeturinave detare..
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“Ocean Init iatives” (OI) organizohen gjatë

gjithë vit it, me një një kulm grumbullimi të

organizuar gjatë fundjavës së parë të

pranverës. Kjo ngjarje e veçantë bashkon

një maksimum grumbullimesh, duke ofruar

një mundësi të vlefshme mediatike dhe një

public itet të mirë, duke rritur

ndërgjegjësimin për numrin e madh të

pjesëmarrësve në të gjithë Evropën dhe

botën.



ORGANIZO
GRUMBULLIMIN  TEND
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PARA EVENTIT

REGJISTRONI 

GRUMBULLIMIN 

TUAJ NË FAQEN 

WEB

Nëse nuk e keni bërë tashmë, fil loni duke

regjistruar grumbullmin tuaj në faqen e

internetit: www.oceaninitiatives.org . Kjo do

të shënojë nisjen zyrtare të “Ocean

Initiative” dhe do ta bëjë atë të dukshme në

faqen e internetit të Surfrider dhe nga

pjesëmarrësit e tjerë. Regjistrimi i “Ocean

Initiative” do të na lejojë gjithashtu t'ju

ndihmojmë të organizoni ngjarjen tuaj gjatë

gjithë kohës. Procesi i regjistrimit është i

thjeshtë dhe intuitiv, dhe të gjitha

informacionet që ju nevojiten ofrohen në

faqen e internetit

.

Zgjedhja e një vendi dhe data.

Zgjidhni një vend që është lehtësisht i

aksesueshëm për publikun, që nuk paraqet

ndonjë problem të madh të sigurisë së

pjesëmarrësve (p.sh. brigjet e lumenjve të

pjerrëta ose të larta, baticat). Disa zona në

të cilat mund të propozoni të punoni mund

të menaxhohen nga institucione/organizata

të ndryshme (p.sh. ONF, Natura 2000,

Conservatoire du littoral, Aires Marine

Protégées etj.) ose të paraqesin veçori të

veçanta, si p.sh. klasifikimi i zonave të

ndërtimit të foleve. Këto organizata duhet të

informohen me letër se po planif ikoni të

organizoni një ngjarje. Ju sugjerojmë që

këtë informacion ta verif ikoni sa më shpejt

që të jetë e mundur me këshillin përkatës

dhe të këshilloni të interesuarit.

PRISNI MBERRITJEN E 

KOMPLETIT TE MJETEVE  PER  

GRUMBULLIMIN TUAJ

Siç tregohet në faqen e internetit, sapo të

regjistroheni , ne do t'ju dërgojmë një çantë

falas që përmban disa materiale që duhet të

jenë të dobishme për ju gjatë grumbullimit

tuaj.

Ky komplet do të përbëhet nga materiali që

keni zgjedhur në skedën 'Kit' në faqen e

regjistrimit në internet (çanta, doreza,

banderola, postera…)

Kontrolloni faqen tuaj te emailit

Nëse keni porositur një komplet ju do të

merrni një email pas regjistrimit të

grumbullimit tuaj. Ky email do të përfshijë

një lidhje URL ose një numër gjurmimi, i cili

do t'ju lejojë të gjurmoni paketën tuaj. Nëse

nuk e merrni këtë email, ju lutemi

kontrolloni në spam.

Kthimi i kompletit në Surfrider pas tre

përpjekjeve për dorëzim.

Ndiqni dorëzimin tuaj dhe sigurohuni që të

jeni në vendin e zgjedhur të dorëzimit në

ditën e dorëzimit. Korrieri do të përpiqet të

dorëzojë kompletin tre herë, pas së cilës

kompleti do të kthehet në Surfrider, duke

shkaktuar një udhëtim tjetër postar dhe

kosto shtesë nëShpenzimet e Surfrider.

http://www.oceaninitiatives.org/


KONTAKTONI KËSHILLIN KU 

ESHTE BAZUAR EVENTI JUAJ

“Ocean Initiative” juaj do të shpërndahet në

një faqe interneti publike. Prandaj, kjo është

shumë e rëndësishme për t'u angazhuar me

organizatën përkatëse ose autoritetet

përkatëse përgjegjëse për zonën ku mbani

grumbullimin tuaj.

Për t'ju ndihmuar me këtë, ne kemi hartuar një

model letre për t'ua dërguar autoriteteve lokale

përkatëse. Ky dokument do t'u sigurojë atyre

informacion rreth grumbullimit dhe gjithashtu do

t'u kërkojë atyre mbështetjen (p.sh. sigurimin e

skicave, dorezave etj.). Mund të gjeni një

shembull të letrës në faqen tonë të internetit (shih

seksionin "Dokumentet e dobishme" të

udhëzuesit të organizatorit, faqen 16).

Ky proces duhet të fillojë sa më shpejt që të

jetë e mundur për të siguruar një

marrëdhënie bashkëpunimi me autoritetet e

ndryshme komunale dhe për t'i dhënë

koleksionit tuaj shanset më të mira për

sukses.

FTO BANORET VENDAS

Ne ju inkura jo jmë të fton i shoqatat,

biz nes et, dyqanet lokale për të marrë

pjesë në grumbul l imin tuaj (refero juni

seksioni t FAQ në faqen e internet it ) . Ka

të ngjarë që ata të jenë në gjendje t ' i

shto jnë v lerë operac ionit tuaj , ndoshta

duk e sje llë më shumë njerëz, duke

krijuar një atmosferë argëtuese, duke

ofruar mbështet je log j is t ike os e duke

ofruar donacione në natyrë etj.

REKLAMO

Mos harroni te reklamoni koleksionin tuaj

dhe te ftoni te gjithe së bashku.

Për t ' ju nd ihmuar me promovimin e

ngjar jev e, Surfr ider ju ofron sa më

poshtë: Postera të fushatës aktuale, me

një kuti që ju duhet të plotësoni vendin

dhe kohën e eventit tuaj “ Ocean

Init iative”

• Paketa e shtypit dhe komunikatat

për shtyp

• Ndihma vizuale dhe banderola për

t'u vendosur në rrjetet tuaja sociale

(p.sh. Twitter, Facebook dhe të tjera)

Këto mjete janë të disponueshme për

shkarkim në seksionin "Media" të faqes së

internetit Ocean Initiatives.

Ju sugjerojmë të kontaktoni mediat

lokale (shtypi, TV, radio), veçanërisht

ato që pr iren të mbështesin këtë l lo j

inic iative.

Për çdo pyetje tjetër në lidhje me

komunikimin dhe promovimin e koleksionit

tuaj, ju lutemi na kontaktoni përmes

formularit tonë të kontaktit me 'Media' si

subjekt i mesazhit tuaj.
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ZHVILLO LISTEN E 

PJESEMARRESVE (ONLINE)

Pasi ta keni regjis truar ngjarjen tuaj në

internet, mund të plotësoni lis tën tuaj të

pjesëmarrësve dhe më pas të komunikoni

me ta drejtpërdrejt nga 'Llogaria ime >

Koleksionet e Mia > Lista e

pjesëmarrësve'.

Ndërsa jeni duke e bërë k ëtë , mund t' i

f ton i të g j ithë të reg j is trohen në faqen e

internet it . L is ta onl ine ju lejon të

komunikoni me të gj ithë dhe t' i informoni

ata në kohë reale për çdo ndryshim të

minutës së fundit .

Në mënyrë që të mbuloheni nga

siguracioni i “Surfr ider Foundation

Europe”, ju lutemi mbani mend që të

gjithë pjesëmarrës it duhet të japin të

gjitha informacionet e kërkuara (emri,

mbiemri , adresa e emailit) .

Ju lutemi, merrni parasysh të printoni një

listë të pjesëmarrësve (shih versionin online

të seksionit 'Dokumentet e dobishme' në

Udhëzuesin e Organizatorit, faqe 16) dhe

merre me vete ditën e grumbullimit, në

mënyrë që të mund të kapësh detajet e

kujtdo që nuk është regjistruar.

Foto/vidio.

Nëse keni ndonjë pjesëmarrës nën moshën

18 vjeç dhe nëse planifikoni të bëni ndonjë

foto/vidio, mos harroni t'i bëni prindërit e

tyre të plotësojnë një formular pëlqimi (shih

seksionin "Dokumentet e dobishme" të

udhëzuesit të organizatorit, faqe 16).
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ORGANIZO   
GRUMBULLIMIN    TEND
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DITA E EVENTIT

MIREPRISNI PJESEMARRESIT

Është e rëndësishme që pjesëmarrësve t'u

jepet një mirëseardhje e mirë dhe të tregohet

qartë se ku do të kryhet grumbullimi. Për të

ndihmuar me këtë, mund të përdorni cilindo

nga mjetet e komunikimit (postera, mjete

ndihmëse vizuale, banderola) nga Kompleti i

Koleksionit ose në faqen e internetit të

“Ocean Initiatives”. Ne ju rekomandojmë

gjithashtu që të zgjidhni një pikë takimi

lehtësisht të identifikueshme dhe të

aksesueshme.

KERKONI NGA PJESEMARRESIT 

TE REGJISTROHEN TEK LISTA E 

PRINTUAR

Siç e kemi përmendur, është shumë e

rëndësishme që të inkurajohen të gjithë që të

vendosin emrat e tyre në fletët e regjistrimit (në

internet dhe/ose në kopje fizike) sipas rastit.

Kjo do të lejojë Surfrider jo vetëm të dërgojë

një mesazh falënderimi për ata që marrin

pjesë, por gjithashtu t'u dërgojë atyre më

shumë informacion mbi temën e mbeturinave

detare dhe të sugjerojë mundësi të tjera për

pjesëmarrje. Pasi të keni marrë të gjithë emrat

e pjesëmarrësve, mund të finalizoni listën e

pjesëmarrësve në internet, duke shtuar çdo

emër që keni marrë në kopje fizike nga vetë ajo

ditë. Për ta bërë këtë, shkoni në faqen e

internetit të Ocean Initiatives dhe ndiqni

"Llogaria ime > Koleksionet e Mia".

Surfr ider RC Insurance dhe lis ta e

pjesëmarrësve (Francë dhe Spanjë).

Kujdes: Vetëm personat e regjis truar në

lis tën e pjesëmarrësve do të mbulohen

nga garancia jonë e Përgjegjësisë Civile.

Eshte e rendesishme qe kontaktet te jene

te kontrolluara ne menyre korrekte.

MASAT E SIGURISE

Njof ton i mas at e sigur is ë për mbledhjen,

duke përdorur f letën përmbledhëse (shih

vers ion in onl ine të Udhëzues it të

Organizator it f .15) . Ju mund ta pr intoni

këtë dhe ta v endos ni d ik u që njerëzi t t ' i

referohen.

SHPËRNDANI PAJISJET E 

GRUMBULLIMIT

Materiali publicitar i “Ocean Initiatives”

ofrohet me mirësjellje të Fondacionit

Surfrider Europe. Për të parandaluar

mbeturinat, ju lutemi sigurohuni që ta

shpërndani materialin me kursim tek

pjesëmarrësit dhe të përpiqeni të rikuperoni

çdo material që mund të ripërdoret në fund

të grumbullimit (përdorni qeset për të

mbledhur materiale dhe për t'i mbushur ato.)

Më poshtë janë disa sugjerime për

shpërndarjen e kompletit:”

• Çanta koshi plastike: një qese për dy

pjesëmarrës

• Çanta Hessian: tre çanta për

koleksion. Ju mund t'i ndani

pjesëmarrësit në tre grupe dhe të jepni

një çantë për grup

• Doreza: një palë doreza për çdo dy

pjesëmarrës.
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KOORDINO MBLEDHJEN E

MBETURINAVE

Përpara se të filloni mbledhjen tuaj, mos

harroni të shpjegoni se çfarë janë

mbeturinat detare dhe shpjegoni se çfarë

lloj mbetjesh duhet të mblidhen. Ju lutemi

gjithashtu kërkojuni pjesëmarrësve të mos

mbledhin gjëra me origjinë organike (copa

druri, ose mbeturina organike nga shenjat

e baticës etj.) për të mbrojtur ekosistemin

e zonës. Sipas numrit të pjesëmarrësve

dhe gjendjes së plazhit (përsa i përket

ndotjes), ju mund të zgjidhni disa metoda

të ndryshme të grumbullimit të

mbeturinave, si më poshtë:

1. Ndani në grupe sipas llojit të

mbeturinave (p.sh. shishe plastike,

bishta cigaresh, fragmente polistireni

etj.)

2. Krijoni grupe të caktuara për zonat e

grumbullimit

3. Kthejeni atë në një konkurrencë, duke

krijuar ekipe.

Së fundmi, për një grumbullim efikas të

mbeturinave, ju rekomandojmë të filloni në

pikën më të largët nga pika e takimit dhe të

punoni mbrapsht, pasi kjo do të minimizojë

distancën që pjesëmarrësit tuaj duhet të

mbajnë thasë të plotë plehrash.

RRISNI KUJDESIN MES 

PJESEMARRESVE

Pasi të ktheheni në pikën tuaj të takimit

me thasët tuaja të plota të plehrave, do të

jeni në gjendje të mblidhni pjesëmarrësit

tuaj dhe të angazhoheni me ta rreth një

diskutimi mbi problemin e mbeturinave

detare.

Ne ju rekomandojmë të f i l lon i duk e

diskutuar koleksionin që sapo kanë kryer

dhe duke bërë disa pyet je. J u mund t' i

pyesni ata:

• Si shkoi?

• Nga cili l loj mbetjesh grumbulluat

më shumë?

• A jeni befasuar nga sasia apo 

diversiteti i mbetjeve që

grumbulluat?

• Emërtoni një pjesë të pazakontë të

mbeturinave që keni gjetur

Pasi të keni folur për këtë, mund të

shfrytëzoni sa më shumë vëmendjen e

audiencës tuaj për të paraqitur disa

informacione të tjera ose koncepte

kryesore në lidh je me çështjen e

mbeturinave detare. Në mënyrë që ju të

jeni në gjendje ta bëni këtë me lehtësi, ne

kemi vënë në dispozic ion një sasi të

madhe informacioni mbi temën e

mbeturinave detare. Disa burime

pedagogjike janë të disponueshme në

faqen tonë të internetit dhe në vers ionin

online të Udhëzuesit të Organizatorit .

Nëse keni ndonjë pyetje tjetër, ju lutemi mos

hezitoni të na kontaktoni.

FORMULARI RAPORTIMIT

Për sa i përket punës së saj në kërk imin

shkencor, Surfr ider ka nevojë për

ndihmën tuaj për të kuptuar çështjen e

tablosë së madhe dhe për të identif ikuar

natyrën dhe shkallën e kësaj ndotjeje në

Evropë dhe në mbarë botën.

Në vit in 2015, Surfr ider u lidh me

Agjencinë Evropiane të Mjedis it për të

ndarë të dhënat e mbledhura si rezultat i

Inic iativave tona Oqeanike. Prandaj, ne

do t' ju kërkojmë të plotësoni informacione

për sasinë e disa llojeve të mbeturinave

që keni mbledhur, s i dhe informacione të

tjera të përgjithshme për zonën e

grumbullimit në formularin e raportit (të

thjeshtë ose të ndërmjetëm). Ju mund ta

shikoni paraprakisht formularin e raportit

për të parë se çfarë do t' ju duhet të

plotësoni përpara koleksionit tuaj (shih

vers ionin online të seksionit "Dokumentet

e dobishme" të udhëzuesit të

organizatorit , faqen 16). Ju gjithashtu

mund ta printoni dhe ta keni me vete ditën

e koleksionit tuaj në mënyrë që ta

plotësoni aty për aty.



Mund të vazhdoni të ktheheni në formularin

tuaj të raportit në çdo kohë dhe mund ta

plotësoni atë direkt nga llogaria juaj në

internet. Nëse jeni të interesuar të vazhdoni

më tej me shkencën pjesëmarrëse, Surfrider

është i kënaqur të ofrojë mundësinë për të

qenë pjesë e një operacioni më të madh

monitorimi në shkallë evropiane falë

aplikacionit Marine Litter Watch. Nëse

dëshironi më shumë informacion rreth

formularit të raportit dhe qasjes shkencore

pjesëmarrëse të Iniciativave të Oqeanit,

mund t'i referoheni faqes FAQ të faqes sonë

të internetit dhe/ose të kontaktoni me

formularin e kontaktit në internet. Për pyetje

në lidhje me këtë, ju lutemi zgjidhni "Mjedisi"

si subjekt i mesazhit tuaj.

FALENDERO PJESEMARRESIT

Përpara se të ndaheni, mos harroni të

falënderoni të gjithë pjesëmarrësit tuaj

dhe të theksoni rëndësinë e kontr ibutit të

tyre në suksesin e koleksionit tuaj Ocean

Init iatives . Mbështetja e tyre ka bërë të

mundur Iniciativën tuaj Ocean!

FOTO NË GRUP

Bëni një foto në grup pas grumbullimit.

Fotografitë që tregojnë grumbullimet mund të

përdoren në dokumentet tona të komunikimit

dhe prania e tyre në internet pasqyron

angazhimin tuaj. Ju gjithashtu mund të

postoni ndonjë nga fotot tuaja të koleksionit

në Instagram ose Twitter duke përdorur:

#oceaninitiatives

HIDHNI MBETURINAT E 

MBLEDHURA

Tani është koha që mbeturinat që keni

mbledhur të largohen nga mjedisi natyror

dhe t'i bashkohen procesit të trajtimit. Në

varësi të marrëveshjeve që keni bërë me

kompaninë e depozitimit të mbetjeve ose

autoritetet përkatëse komunale, ju keni

zgjedhjen

1. Cojini mbeturinat në një vend

depozitim mbeturinash: ose në

objektin më të afërt të ndarjes se

mbetjeve

2. Hidhni mbeturinat në një vend të

përshtatshëm për kompaninë e

depozitimit të mbeturinave, duke u

siguruar që grumbullimi i tyre të jetë

konfirmuar

3. Hidhni mbeturinat në kazanët ose

kontejnerët që ju janë vënë në

dispozicion nga kompania e

depozitimit të mbeturinave.

Në cdo rast, sigurohuni që mbeturinat tuaja

të mos hidhen në rrugë, buzë rrugëve ose

pranë koshave publike/private të plehrave

(kjo vetëm do të rrisë rrezikun që mbeturinat

tuaja të kthehen në mjedisin natyror).

Nëse keni më shumë mbeturina sesa kosha

apo kazanë, ju rekomandojmë të merrni me

vete çdo qese mbeturinash të tepërt në

mënyrë që t'i hidhni ato në një vend më të

përshtatshëm. Vetëm mbani në mend se ju

jeni përgjegjës për mbeturinat në fund të

grumbullimit.
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Ekzistojnë disa opsione bazuar në llojin e 

mbeturinave të gjetura dhe gjendjen e 

degradimit të saj.

Për s a i p ërk et f r a gm e nt ev e t ë q e l q i t :

k ont e j ner ët e q e l q i t (s h is h e, en e

kuzhi n e pr e j q el q i , kava n oza dh e

ba l o na t / poc a) m u n d t ë r ic ik lo h en p ër

s a k oh ë që n uk j an ë pl ot m e s e di m en t .

Mu n d t ' i v e n dos ni n ë n j ë a n ë g j at ë

gru m bu l l im i t , në n j ë qes e t ë d ed ik u ar

dh e m ë p as t ' i h i d hn i n ë n j ë kosh

r ic ik l imi qe lq i .

•Ne l idhje me kanaçet e aluminit , kët o

mund të r ic ik loh en edh e p ër sa koh ë q ë

jan ë n ë gj endj e t ë arsyeshme (d.m. th .

nëse nuk duken s ikur kanë kaluar vi te

jashtë dh e nuk jan ë ndr yshkur) . Ju

gji thashtu mund t ' i vend osni kët o n ë

çantën e t yre dh e t ' i h idhni në pikën më

të afërt të ric iklimi t .

•Paketimi plastik (p.sh. shishet e pijeve të

bëra nga plastika e pastër PET) zakonisht

mblidhet dhe klasifikohet në zonën tuaj

lokale: nëse gjeni ndonjë mbetje plastike që

duket se është lënë kohët e fundit (p.sh. të

hedhura në plazh, në anë të një liqeni ose

bregu i lumit) dhe nuk është degraduar,

mund t'i mbani të ndara dhe t'i hidhni në

pikën më të afërt të riciklimit pas

grumbullimit.

•Ambalazhet plastike priren të degradohen

nga rrezet UV të diellit, si dhe nga veprimi i

valëve dhe uji i kripur. Dielli është armiku më

i keq i plastikës, pasi sulmon dhe thyen

zinxhirët e tyre polimer. Plastikat që

qëndrojnë për një kohë të gjatë në mjedis, të

ekspozuara në diell ose në mjedis detar,

bëhen të brishta. Janë këto plastikë të

degraduar që më pas copëtohen në copa

progresive më të vogla për t'u bërë

mikroplastikë.

Aktualisht ka ndërmarrje që hetojnë

mundësinë e kapjes së disa llojeve të

plastikës (p.sh. shishet PET, plastika

PEHD/HDPE, polis tireni, najloni, rr jetat e

peshkimit) me qëllim ric ik limin ose

ripërdorimin e tyre. Rrjedha e mbetjeve

për plastikën me origjinë nga oqeani është

ende në fazat e hershme dhe hulumtimi

mbetet margjinal. Për të zbuluar nëse ka

një pikë ric ik limi pranë jush ose nëse ka

ndonjë opsion tjetër (p.sh. r ic ik limi,

projekte arti) që mund të përdorin

mbeturinat tuaja, ju lutemi na kontaktoni

në oceanin it iatives@surfr ider .eu

Ndërsa r ic ik l imi i p lastik ës nga oqeanet

është teknik is ht i mundshëm, do të

zvogëlonte ndjeshëm vlerën e saj

mater ia le dhe do të ishte e nevojshme

që në njëfarë mënyre t' i bënin të gji tha

të pajtues hme me njëra-t je trën. Traj t imi i

këtyre mbetjeve kërk on shumë energj i

(përfs hirë grumbul l imin, transport in dhe

përpunimin) s i dhe ujë për larjen e tyre.

Kostoja mjedis ore dhe f inanc iare për ta

bërë këtë për moment in ës htë më e lartë

sesa përdorimi i plastikës së virgjër.

Mos harroni se lloji më i mirë

Imbeturinave është ai që nuk

prodhojmë.

Gjatë grumbul l imit , ës htë e mundur që

të gjeni mbet je që janë potenc ia lis ht të

dëms hme os e infekt iv e (sh ir inga,

kavanoz a os e shishe të plota medic inale

et j .) . Ne ju rek omandojmë të mës oni s e

si tra j tohen z akonis ht k ëto l lo j

mbetur inash nga bas hkia jua j lok ale ,

ës htë më mirë të jen i të kujdesshëm me

këtë l lo j mbetur inas h dhe të mos i h idhni

kurrë në thasë apo kosha.

MENAXHIMI I 

MBETURINAVE

mailto:oceaninitiatives@surfrider.eu


ORGANIZO  
KOLEKSIONIN  TEND

PAS EVENTIT

MBYLLJA E EVENTIT

Në javën pas grumbull imit tuaj, do të

merrni një emai l që ju kujton se çfarë ka

mbetur për të bërë për ta mbyllur ngjarjen

tuaj. Duke përfshirë :

• Plotësoni formularin e raportit

• Postoni fotot tuaja në faqen e

internetit të “Ocean Initiatives” dhe

në mediat sociale

• Shtoni çdo pjesëmarrës që kanë

vendosur emrat e tyre në fleten e

printuar dhe në listën e

pjesëmarrësve online në llogarinë

tuaj.

• Kjo do të maksimizojë shanset për t'i

bërë këta pjesëmarrës të vijnë në

ndonjë aksion të ardhshëm.

INFORMO SURFRIDER PER CDO 

LAJM 

Mos harroni të grumbul loni çdo njoft im

për median në l idh je me ngjarjen tua j

dhe t' i dërgoni ato tek ne në

oceanin it iatives@surfr ider .eu me temën

‘”Njoft im në media”: EMRI & DATA E

grumbul limit TUAJ' ose me poste në

adresen Surfr ider Foundat ion Europe, 33

allée du Moura , 64200 Biarr itz , FRANCE

Disa detaje për t'i përmendur në

korrespodencën tuaj. Për njoftime për

shtyp apo media, mos harroni të na

tregoni nga cili botim është, si dhe

datën e publikimit. Ju lutemi përfshini

gjithmonë emrin tuaj dhe detajet e

kontaktit në fund të korrespondencës

tuaj në mënyrë që ne të mund të

kontaktojmë me ju.
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LISTA      E      
KONTROLLIT     TE     
ORGANIZATORIT
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PARA
• Regjistroni koleksionin tuaj në faqen e 

internetit

• Prisni që kompleti juaj/kiti per 

grumbullimin të arrijë

• Kontaktoni këshillin tuaj local

• Ftoni vendasit

• Reklamoni

• Filloni të plotësoni listën e 

pjesëmarrësve në internet

GJATE

• Mirëprisni pjesëmarrësit

• Kërkoni që njerëzit të regjis trohen në lis tën e pjesëmarrësve në kopje f iz ike nëse

nuk e kanë bërë këtë në internet

• Lexoni masat e s igurisë

• Shpërndani pajis jet

• Koordinoni mbledhjen e mbeturinave

• Rriteni ndërgjegjësimit

• Plotësoni formularin e raportit

• Faleminderoni pjesëmarrësit

• Bëni një foto në grup

• Sistemoni perfundimis ht mbeturinat

PAS

• Mbyllni eventin tuaj

• Dërgoni kopje të çdo media ose njoftimi për shtyp te

Surfrider



DOKUMENTA   TE    
VLEFSHME
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Nuk ka nevojë të printoni dokumentet e mëposhtme, por kontrol limi i

tyre në internet do t 'ju ndihmojë të përgat iteni mirë për ngjar jen tuaj.

Ju mund t 'i gjeni këto dokumente në versionin online të Udhëzuesit të

Organizatori t të disponueshëm në faqen e internet it të “Ocean

Ini t iat ives”.

MODELI I LETRES PER KESHILLIN

Për t'i dërguar këshillit lokal që lidhet me aksionin

tuaj te grumbullimit te mbetejeve, të paktën 30

ditë përpara ngjarjes suaj.

FIRMA E PJESEMARRJES

Ky dokument është shumë i rëndësishëm

sepse na lejon të sigurojmë pjesëmarrësit në

rast aksidenti, edhe nëse ata nuk janë

regjistruar online përpara ngjarjes. Ne ju

rekomandojmë të shkarkoni dhe printoni.

SHEMBULL AXHENDE PER 

“INICOIATIVAT OQEAN”

Ky dokument përcakton fazat e përbashkëta

të një Ocean initiative dhe mund t'ju

ndihmojë të planifikoni eventin tuaj.

DOKUMENTI EKO-EVENT I 

SURFRIDER EUROPE

Informacion se s i të reduktohet

ndik imi në mjedis i çdo eventi apo 

aksioni. 

FORMULARI I RAPORTIT / 

APLIKACIONI I  VEZHGIMIT TE 

MBETJEVE DETARE

Mjetet sasiore duhet të printohen

(formë letre) ose të shkarkohen

(aplikacioni)  për ditën e mbledhjes . 

Më pas do të mund ta plotësoni

formularin në internet në seksionin

"Llogaria ime“.

VERSION I THJESHTUAR, VERSIONI

NDËRMJETËS, VEZHGIMI I 

MBETURINAVE DETARE

FORMULARI I IMAZHIT

Ky dokument na lejon të publikojmë foto ose

video në të cilat mund të ketë të mitur. Është

shumë e rëndësishme ta dergoni kete tek

ne.
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PYETJE   TE 
TJERA

Për çdo pyetje tjetër, ose për më shumë informacion, ju lutemi provoni sa më

poshtë:

• Hidhini një sy faqes tonë FAQ në internet ku do të gjeni përgjigje për një numër pyetjesh

të bëra më shpesh dhe informacione të tjera të dobishme në lidhje me ngjarjen tuaj.

• Na kontaktoni duke përdorur formularin e kontaktit në internet në faqen tonë të internetit

• Afrojuni vullnetarit te Surfrider-it tuaj më të afërt ; detajet e tyre mund t'i gjeni këtu: 

www.surfrider.eu/en/take-action/join-a-local-chapter/.  

Ekipi i Ocean Initiatives dhe Surfrider Foundation Europe dëshiron t'ju falënderojë edhe një

herë për angazhimin tuaj me Ocean Initiatives.

INICIATIVAT OQEAN

Programi synon reduktimin e mbeturinave detare në burimin e tyre. Falë grumbullimeve

lokale të mbeturinave detare në brigjet e lumenjve, liqeneve, plazheve dhe në fund të detit,

fushata synon një evolucion qytetar përmes edukimit. Të dhënat mbi mbeturinat e mbledhura

gjatë këtyre koleksioneve lehtësojnë njohurinë e gjendjes së oqeaneve tona dhe

mundësojnë më tej zhvillimin hapjen dhe përshtatjen e kuadrit rregullator evropian.

www.oceaninitiatives.org

#OceanInitiatives
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Ocean Initiatives bëjnë të mundur rritjen e

ndërgjegjësimit për problemin e mbeturinave detare

midis mbi 80,000 njerëzve në të gjithë Evropën. Kjo

është gjithashtu një mundësi për të mbledhur të dhëna

që na lejojnë të kuptojmë më mirë ndotjen e

mbeturinave detare. Ju jeni në gjendje më të mirë të na

tregoni për gjendjen e plazhit/liqenit/ lumit/shtratit të

detit tuaj; Prandaj ne kemi nevojë që ju të kryeni

programin tonë të kërkimit!

Në vitin 2019, 27,054 anëtarë të publikut u përfshinë në

shkencën e qytetarëve dhe na mundësuan jo vetëm të

vlerësonim gjendjen aktuale të mbeturinave detare përgjatë

brigjeve të Evropës, por edhe të mbledhim informacione për

shishet plastike të pijeve, 'artikull yll' i 2 viteve të fundit të

Iniciativat e Oqeanit.

Të dhënat në terren që ju ndani me Surfrider na mundësojnë

të mbajmë aktivitetet tona lobuese me organet evropiane dhe

kombëtare. Kështu, ne ishim në gjendje të merrnim pjesë në

diskutimet që rezultuan në miratimin nga institucionet

evropiane të një direktive për plastikën për një përdorim në

qershor 2019. Ky tekst synon të reduktojë plastikën në burim

dhe të zvogëlojë konsumin tonë të rreth dhjetë produkteve

plastike për një përdorim. të cilat shumë shpesh përfundojnë

në mjedis dhe në det, falë disa llojeve të masave rregullatore,

duke përfshirë ndalimin e artikujve të caktuar. Këto 10

produkte plastike nuk u zgjodhën rastësisht. Ato janë 10

produktet plastike për një përdorim që gjenden më shpesh

përgjatë brigjeve të Evropës dhe është kryesisht përfshirja

juaj në Ocean Initiatives që e ka bërë të mundur këtë.

Puna jonë nuk ndalet këtu, ne duhet të vazhdojmë mobilizimin

tonë për të siguruar që masat e marra do të rezultojnë në një

reduktim real të mbetjeve plastike që kërcënojnë mjedisin

detar dhe për ta bërë këtë, ne duhet të vazhdojmë të

monitorojmë ndotjen dhe veçanërisht 10 llojet e mbetjeve të

synuara nga legjislacioni. Ndaj po ju kërkojmë të mbani sytë

hapur gjatë pastrimit për të na mundësuar mbledhjen e të

dhënave për këto plastika njëpërdorimshe, të cilat nuk i

përkasin mjedisit tonë.

Plotësoni këtë fletë raporti dhe na ndihmoni të trajtojmë

plagën e mbetjeve detare!

Mos harroni të transferoni gjetjet në versionin online të fletës

së raportit (Llogaria ime, koleksioni im (kliko mbi koleksionin)

dhe plotësoni/redaktoni fletën e raportit) ose skanoni

dokumentin dhe dërgoni në oceaninitiatives@surfrider.eu nëse

nuk keni akses në llogarinë tuaj.
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FOKUS NË BISHAT E 
CIGARES

Bishta cigaresh

Sa bishta cigaresh plastike gjetët gjatë operacionit tuaj:

INFORMACION

Lloji I Koleksionit:

Kembe

Zhytur

Ne bord

tjeter, specifiko:

Nr I pjesemarresve:

Nr I femijeve:

Gjatësia e plazhit/bregut/rrjedhës së ujit të
vëzhguar:

100-200 m

200-500 m

500-1000 m

+1000 m, specifiko:

Date:

Mbiemer:

Emer:

Mail:

u mund të na lini informacione shtesë rreth aktivitetit duke treguar në pjesën e 

mëposhtme (prania e një numri të madh mbeturinash, mbeturina të pazakonta, etj.):



OCEANINITIATIVES
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INICIATIVAT
OCEAN
Fletë Raporti- Versioni i ndërmjetshëm



Mbiemer:

Emer:

Mail:

INFORMACION

Lloj i I mbledhjes:

Ne 

kem be

N r  I  p j es em ar r es ve : N r  I  nxenes ve :

g j a tës i a e  p l azh i t / b r egu t / r r j edhës s ë u j i t :

N r  I  qes eve :

Sa  i s h te ve l l i m i I  qes eve qe per do r e t ? l i ters

INFORMACION MBI LOKACIONIN

Em r i  I  vend i t :

E vizi toni vendin shpesh?

Sipas njohurive tuaja, a ka normalisht një sasi të madhe mbeturinash në këtë zonë?

Sipas jush a është pas truar plazhi (prania e pas tr im i t të plazhi tgjurmët e 

makiner ive apo plazhi pas trohet r regul l i sht )  gjatë dy javëve para pas tr im i t?

Zhytu t On-board t j e te r :

100-200 m 200-500 m 500-1000 m + 1000 m , specify:

Kodi  Pos tar : Qytet i :

Po Jo

Po

Data:

Jo Nuk e d i

Po Jo Nuk e d i
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MBETURINAT E MBLEDHURA SASIA

Numëroni/përcaktoni llojet e mëposhtme të mbeturinave

Mbeturinat që gjenden më shpesh gjatë Iniciativave të Oqeanit, për shembull:

Bishta cigaresh = 120. Ju lutemi, vini re: Ne do të jemi në gjendje të marrim parasysh

vetëm numrin e artikujve të mbledhur.Sasitë e shprehura në peshë, vëllim ose në

përqindje nuk do të përfshihen në sasi. Për më shumë informacion mund t'i referoheni

udhëzuesit të organizatorit (këshilla për kryerjen e një programi pastrimi).

Produkte tobacco me fi l ter

Kapake shishesh

plastike

Shishe plastike mbi

50cl

Shishe plastike deri ne 

50cl

Paket ime ushq imi)

Qese plastike

Shishe plastike (produkte kozmetike)

Mbesht j e l l ese p las t i ke

Shkopa

lep i resesh

P ja ta p las t ike

Pipa

Mbet j e p i kn iku

Shk opa

p las t ik

Mbet j e peshkim i ( r r j e ta ) .

Mbet j e m je tesh peshkim i

Mbet j e p las t i ke m jekesore

Mbetje higjenike

Mbetje sanitare

Le t ra te l agura

Lodra

Predha

pushke g jahu

Copa polystreni mes 2.5

and 50 c m

Copa plastike mes 2.5

and 50 c m

Gota plastike

Shkrepese

Goma

MATERIALET 

PLASTIKE

Tu l l um bace Kepuce

MaskaMbet j e t e  l i dhura m e akuakulturën e  

bu takëve

1 Shellf ish aquaculture is the culturing of shellf ish or bivalve molluscs. The most common types of shellfish

aquaculture are oyster farming, mussel farming and normal shellf ish farming.

QELQ

Shishe qelqi Copa qeramike

HEKUR

Kanac

e

Mbetje hekuri

Kapake

kanacesh

VESHJE

Veshje
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Nese po , speci fiko:

A ken i g j e tu r ndon j ë m be t j e të m adhe os e të pazakon të ( m ak i na ,  ku t i

t e l e fon i ke ,  f r i go r i f e r ë…)?

A keni vëzhguar në plazh apo në brigjet e lumit disa fishekë plastikë industrialë të

quajtur edhe lot sirene?

2 Peletat plastike industriale janë topa të vegjël, cilindra ose pastile plastike jo më të mëdha se një thjerrëz. Ato

prodhohen dhe përdoren në industri për të krijuar të gjitha sendet tona plastike. Miliona prej tij humbasin çdo vit dhe

përfundojnë në rrugët tona ujore dhe në mjedisin detar ku mund ta ngatërrojmë atë me sedimente.

PYETJE

A keni vënë re praninë e një numri shumë të madh mbetjesh të tjera nga ato të

përcaktuara në sasi?

Po Jo

Nese po , speci fiko :

Po Jo

Po Jo

A keni dëgjuar për një ose disa ngjarje të jashtëzakonshme/të përpikta në

këtë zonë të cilat mund të kenë sjellë një numër të tepërt mbetjesh?

Nese keni bere foto mos hezitoni te na I dergoni ne 

oceanini tiatives@surfrider.eu

NESE PO

• A keni vëzhguar në majë të plazhit disa densitet të madh të peletave plastike industriale (shenja e një

grumbullimi të lashtë të lidhur me baticat e pranverës)?

Po Jo

A m und ta  vl e rëson i sas inë e  pe le t i t të vëzhguar m b i 1  m etër?

1 - 10 10 - 100 + 100

• A keni vëzhguar në brigjet disa dendësi të mëdha të peletave plastike industriale?

Po Jo

A  m und ta  vl e rëson i sas inë e  pe le t i t të vëzhguar m b i 1  m etër?

1 - 10 10 - 100 + 100

• C i l a t i s h i n n g j y r a t e  p e l e t a ve t ë p l a s t i k ë s i n d u s t r i a l e q ë vë zh g u a t ?

• Transparente E  Bardhe E zeze E kuqe t j e te r

• Ngjarjet që l idhen me aktivi tetet festive (festivalet komunitare ose private, festat në plazh, 

ngjarjet sportive…)

Po Jo

Nese po,specifiko

Nese po specifiko

• Ng ja r j e t e  j ash tëzakonshme m eteoro logj ike (ba t i c a ,  përm byt j e t

Po Jo

Nese po,specifiko

• Ngjarjet që l idhen me punën/instal imet njerëzore (vendet e punës

Po Jo
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A e di se zona qe zgjodhet eshte

• Pranë një lum i ,  r r jedhjeje uj i  ose dal je je që derdhet në det

Peshk im i

Zonat e kultivimit te peshkut

Ak t i vi te te t e  por t i t (për shem bu l l ,  m ar i na ,  i ndus t r i a l e ,  peshk im i ose

të t j e ra )

Ak t i vi te te t de ta re – jepn i de ta j e (m ar i na ,  su r f i ng ,  zhyt j e…)

Tje te r ,speci fiko :

Ju mund të specifikoni l loj in e aktiviteteve detare të vendosura në terren (aktivitetet

e peshkimit, akuakultura e butakëve, aktivitetet detare, lundrimi, aktivitetet

portuale,...)

PER PUNE  NE MARINE ,AMBIENTET (PLAZHI, 

BREGDETI, NËNUJOR)

Nese po, speci fiko

Po Jo

• Pranë një zone tur i s t i ke ose është një zonë shumë

e frekuentuar
Po Jo Nuk e d i

Nuke  d i

• Prane nje

qytet i

Po Jo Nuk e d i

A e di se zona qe zgjodhet eshte

• Prane nje fshat i

Specifiko:

• Ç fa r ë l l o j e ak t i vi t e tes h zhvi l l ohen b r enda os e p r anë

r r j edhës s ë u j i t

Peshk im i

Sipas jush nga vi jnë mbet jet që keni grumbul luar?

G j u e t i

Indus t r i a l e Agr i ku l tu r

Sporte u jo re t j e te r

Specifiko:

PËR PUNË  NË  ZONAT E UJËRAVE TË ËMBLA (LIQENI, 

LUMI, PËRROI, ETJ.)

Po Jo
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Ju lutemi tregoni emrin dhe lloj in(ët) që keni gjetur duke zgjedhur foton(at) e 

duhura më poshtë.

FUSHATA E BIOKARRIERES
G j a të O c ean  In i t i a t i ves  s ua j ,  a  ken i g j e tu r dhe g r um bu l l ua r b i oba r t ës ?

Po Jo

If you have found b iocarr iers b u t the f o r m is n o t i n the l is t above, send us a photo or a

desc r i p t i on to oceanini t iatives@surf rider.eu
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FALEMINDERIT PER 

PJESEMARRJEN!

Mos hezi toni të na bëni pyet je në lidhje me mbeturinat që keni gjetur ose të na

shkruani çdo gjë që duket e dobishme për Ocean Ini tiati ves . Ndjehuni të l irë,

i detë më të mi ra nuk mbeten kur rë të grumbul luara në s i r tarë.

OCEANINITIATIVES
A PROGRAM DEVELOPED BY


